


Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICENÇAAMBIENTAL
LICENÇA AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONVITE
AVISO CARTA CONVITE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
RATIFICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL         
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000232/2020 
DEZEMBRO / 2020 

DECRETO Nº 0000232/2020, 03 de dezembro de 2020

Abre Crédito Especial no valor total de: R$ 198.958,07
(cento e noventa e oito mil novecentos e cinqü  enta e oito reais
e sete centavos), para os fins que se especifica e da outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito especial as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

3052 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.173 - AÇÕES DA LEI ALDIR BLANC NO MUNICÍPIO DE LAJE

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 198.958,0797Fonte:
Total do Projeto/Atividade 198.958,07

Total da Unidade 198.958,07
Total 198.958,07

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.039 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.050,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
1.050,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 19
1.050,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01
1.050,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 19
1.050,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01
1.050,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 19
1.050,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 01
1.050,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 8.400,00
1.040 - HUMANIZAR E REVITALIZAR AS ÁREAS VERDES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.050,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 01
1.050,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 19
1.050,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 01
1.050,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 19
1.050,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01
1.050,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade 6.300,00
Total da Unidade 14.700,00
3052 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

2.307,1933901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
10.787,4944905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 13.094,68
2.016 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

9.647,3833903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
12.053,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 21.700,38
2.017 - GESTÃO DOS FESTEJOS POPULARES E TRADICIONAIS

10.500,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
9.450,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 10

Total do Projeto/Atividade 19.950,00
1.014 - CONSTRUÇÃO DO ESTADIO

5.250,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00
5.250,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade 10.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 3

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL           
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000232/2020 
DEZEMBRO / 2020 

3052 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.014 - APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS

10.053,0633903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.518,8033903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 00
6.026,5333903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00

12.053,0633903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
11.501,7033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
11.037,6033904300000 - Subvenções Sociais Fonte: 00
11.053,0644905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 67.243,81
2.073 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL POR MEIO DO ESPORTE DE PARTICIPAÇÃO

1.050,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.518,8033903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 00
5.518,8033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
5.518,8033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 17.606,40
2.074 - MANUTENÇÃO DAS ESCOLINHAS NAS DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS

5.518,8033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00
1.050,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 00
5.518,8033903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 00
5.518,8033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00
5.518,8033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00
5.518,8033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00
5.518,8044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 34.162,80
Total da Unidade 184.258,07

198.958,07Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

KLEDSON DUARTE MOTA
PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 4

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 267, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - NOMEIA, a Senhora MARIA APARECIDA DE JESUS FERREIRA na Função

Gratificada FG-01, lotada na Secretaria Municipal  de Administração e Finanças, criado

pela Lei Municipal nº 293, de 04 de abril de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 5

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 268, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - EXONERA, a Senhora CELIMAR SANTOS DE ARGOLO DOS SANTOS  do

Cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CC-14, lotada na Secretaria Municipal de

Saúde, criado pela Lei Municipal nº 293, de 04 de abril de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 6

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 269, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - NOMEIA, a Senhora JIRLAINE DE JESUS DOS SANTOS SOUZA  no Cargo

de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CC-14, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,

criado pela Lei Municipal nº 293, de 04 de abril de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 7

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 270, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  a  Senhora  SANDRA  DOS  SANTOS  FRAGA  no  Cargo  de

ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO CC-7, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,

criado pela Lei Municipal nº 293, de 04 de abril de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 8

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE LAJE
Prefeitura Municipal

DECRETO N º 271 DE 24  DE FEVEREIRO DE 2021

“DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE LAJE.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  LAJE,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º -  EXONERA,  a  pedido  a  Servidora  DARLENE  MARIA  LEAL  DE

ALMEIDA,  do  Quadro  de  Efetivos  da  Prefeitura  Municipal  de  Laje,  por  motivo  de

aposentadoria CONCEDIDO EM 29/10/2020, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER,.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, n. 01, Centro – Laje/BA, CEP: 45.490-000, CNPJ: 13.825.492/0001-04

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 9

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



FAZ

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

LICENÇA AMBIENTAL
Validade:23i02/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE-SAMA

em atendimento à Lei Ambiental Municipal no 414/2015, Lei Federal 6938/81, Resolução 237/97 CONAMA e segundo DECRETO NO 14.024 DE 06

DE JUNHO DE 2012 e RESOLUÇÃO CEPRAM NO 4.420, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 e lei complementar no 140 de 08 de dezembro de 2011,

tendo em consideração o que consta no Processo SAMA no 003/2021 com parecer técnico favorável ao empreendimento expede o presente certificado

de RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO, à POSTO DA CIDADE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNTJ:

13.817.174/0001-93, com empreendimento localizado na Avenida Calabar, s/n, centro, Laje — BA inserida nas coordenadas Geográficas SIRGAS

2000 (X/Y) 13010'37.93" S / 390 24'40.00" O ,para atividade de POSTO DE VENDA DE GASOLINA E OUTROS COMBUSTÍVEIS com

capacidade de armazenamento 30 (trinta) m3, classificada com pequeno porte pela RESOLUÇÃO CEPRAM NO 4.579, DE 06 DE MARÇO DE

2018, pelo prazo de3 (três) anos, com as condicionantes constantes no verso deste certificado de licença.

Laje, 23 de fevereiro de 2021.

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente-SAMA
DECRETO NO 004 DE 04 DE J. RODE 2021

André Luiz CO evedo Alves
Engenheiro Ambien egurança do Trabalho

Técnico Responsável pelo parecer
CREA-BA 59162D

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 10

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO Processo n o 003/2021 de 23 de fevereiro de 2021.
CONDICIONANTES :

II.

t&nico 

o 

de e ma*é-k com a 

de Vista-a do Corpo —AVCB no 

os que o de 

prazo 90 (noventa) 

e ceücado;

de Oieosa - SDO do Si<ema de 

ser 

das;

fotcvófico ccxltemplX)do os fwan identificadas fisgaras redadas ern

da de Descarga Seitadla à Distância da pista de Anstecirnato. Deve s« o reldório fdoqãco ern um prazo de 60 (sesserta)

dos à rede de tratamento nos e óleo A de anostrz dezá

Pina;

VL

VII.

2592008, 

VIII.

x O 

x.

ABNTROR 

XII.

aE--— en 

XIII. 

de 

XIV.

XV.

SS)xnas de Água e tát:niias da ABNT NBR 14-605;

de o pemcidade aruzll, de tcxio o Sistema Anrnzmamento SutZrâneo de CornbLStivd (SASC), conforme a ABNT NBR 13.784 da•di-rZTto à 

e de de i&de Técnica — ART- La.x%s 

coberthecimnZap«canldes

IWETRO

do do reÇEúrpnto da da LEerça;

rsid.:os — químicos, rr—ídi  da cáa de zeia e de e p« 8TVesa espe%izda e

a 

csado (OLUC) ser recobido, par fima 

e a s—tz a de (a) da áreadie 

Nacbnd do 

(b) da área das 

e 

a fm de matê-bs Mantff LSta de de 

a e a de czite*Ddbs 

MZ1tz no a L'ta de zãcação de manutenção (tóela 2 da ABMTROER 

1225 e 

o tro de Proteção liliii.tuudl EPt

(t*ela 2 da ABNTABR 15.5943) 

à dStância e sóre os taqua e das 

e

e licencia±- 

com a peioúcidadeinstruida

cao a do

à distanca e da can mintna 

preenchida e

can periodcaade rrúúna sanmai, ABNT/NBR 

czrfa•r—

a

zn

& 15.594-3)

e 

WIL A SWA no de 

de qtE sEiÉn a 

WIL iiztça IE e 

zu)decida pr a qudquar

a greseite no caso de 

de riscos e de

veórnmto desta

a*aias, de qLdquer que fra a albientd assai a

os Sanf s
.ecretáno Municipal de Agricultura

e Meio Ambiente
de 04 de Ionejro de 2021

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 11

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



AVISO DE CARTA CONVITE

A  PREGOEIRA/PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  DA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  LAJE,  informa  que  realizará  a  seguinte
licitação: CARTA CONVITE nº 001/2021 – OBJETO: contratação de empresa
especializada  na  prestação  de  serviços  na  alimentação  dos  sistemas:
SADIPEM, SICONFI, e elaboração e transmissão do SIOPE e SIOPS, para
atender as demandas da Secretarias de Administração, Educação e Saúde
do Município de Laje - BA, conforme informações constantes no Edital e seus
anexos. Data:04/03/2021 Horário: 13h00min.  O Edital  encontra-se disponível
no Portal da Transparência (www.laje.ba.gov.br) Informações podem ser obtidas
pelo e-mail: licitacaolaje2017@gmail.com . Laje - BA, 24 de Fevereiro de 2021.
LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO – Pregoeira/Presidente da CPL.

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 12

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº
050/2021

CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO  DE  LAJE,  pessoa  jurídica  de  direito  interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 13.825.492/0001-04, com sede na Praça Raimundo Jose
de Almeida nº 01, Município de Laje - BA, conjuntamente, por seu Gestor, Prefeito
KLEDSON DUARTE MOTA, Brasileiro, Casado, Enfermeiro, portador do CPF (MF)
nº 818.891.945-49.

CONTRATADA: RS  COMÉRCIO  DE  COMBUSTÍVEIS  E  DERIVADOS  DE
PETROLEO LTDA - EP, com sede na Rua do Calabar, nº 03, Centro, Laje - BA,
representada neste ato por seu representante legal, Sr. Geraldo José dos Reis
Souza, identidade nº 03.159.535 – 94 SSP/BA CPF nº 367.922.925 – 91 CNPJ SOB.
Nº 10.365.368/0001-07. 

Objeto: revisão dos preços dos  itens 01;02;03 e 04, referente ao contrato nº
050/2021,  cujo  objeto  é  o  fornecimento futuro  e  eventual  de  combustível  de
gasolina, etanol e óleo diesel S500, óleo diesel S10, para suprir as demandas dos
diversos veículos da Prefeitura Municipal de Laje, veículos locados das secretarias
municipal,  polícia  militar,  delegacia  de  polícia  civil  e  para  a  companhia
independente de policiamento especializado – CIPE, conforme termo de convênio
entre  o Estado da Bahia,  através Secretaria  da Segurança Pública e diversas
Secretarias deste Município, com o abastecimento diário na forma convencional,
“ao pé da bomba”,   vinculado ao Pregão Presencial  nº 053/2019,  na forma a
seguir:

ITEM
(S)

Discriminação
Unidade

Quantidad
e

Valor
Unitário
Contratado

Valor
Unitário
Revisado

1 ALCOOL LITROS 9.787 R$: 3,60 R$ 3,65
2 DIESEL LITROS 89.691 R$: 4,04 R$ 4,15
3 DIESEL S10 LITROS 147.853 R$:4,18 R$ 4,29
4 GASOLINA LITROS 42.926 R$: 4,91 R$ 5,14

Fundamento legal: Artigos 15 e art. 65, II, alínea d, Parag. 8º, da Lei 8.666/93,
ambos da Lei n.º 8.666/93.

ASSINATURA:  01 de fevereiro de 2021. 

Laje - BA, 01 de fevereiro de 2021.

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 13

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 051/2021

CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO DE LAJE, pessoa jurídica de direito interno, inscrito no
CNPJ sob o nº 13.825.492/0001-04, com sede na Praça Raimundo Jose de Almeida nº 01,
Município  de  Laje  -  BA,  conjuntamente,  por  seu  Gestor,  Prefeito  KLEDSON DUARTE
MOTA, Brasileiro, Casado, Enfermeiro, portador do CPF (MF) nº 818.891.945-49.

CONTRATADA: RS  COMÉRCIO  DE  COMBUSTÍVEIS  E  DERIVADOS DE  PETROLEO
LTDA - EP, com sede na Rua do Calabar, nº 03, Centro, Laje - BA, representada neste ato
por  seu  representante  legal,  Sr.  Geraldo  José  dos  Reis  Souza,  identidade  nº
03.159.535 – 94 SSP/BA CPF nº 367.922.925 – 91 CNPJ SOB. Nº 10.365.368/0001-07. 

Objeto: revisão dos preços dos itens 01;02;03 e 04, referente ao contrato nº 051/2021,
cujo  objeto  é  o  fornecimento  futuro  e  eventual  de  combustível  de  gasolina,
etanol  e  óleo  diesel  S500,  óleo  diesel  S10,  para  suprir  as  demandas  dos
diversos  veículos  do  Fundo  Municipal  de  Saúde  de  Laje  -  BA,  com  o
abastecimento diário na forma convencional, “ao pé da bomba”,   vinculado ao
Pregão Presencial nº 053/2019, na forma a seguir:

ITEM
(S)

Discriminação
Unidade Quantidade

Valor
Unitário
Contratado

Valor
Unitário
Revisado

1 ALCOOL LITROS 2.337 R$: 3,60 R$ 3,65
2 DIESEL LITROS 5.000 R$: 4,04 R$ 4,15
3 DIESEL S10 LITROS 3.497 R$:4,18 R$ 4,29
4 GASOLINA LITROS 30.856 R$: 4,91 R$ 5,14

Fundamento legal: Artigos 15 e art. 65, II, alínea d, Parag. 8º, da Lei 8.666/93, ambos
da Lei n.º 8.666/93.

ASSINATURA:  01 de fevereiro de 2021. 

Laje - BA, 01 de fevereiro de 2021.

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

ELIENE BATISTA DOS SANTOS
Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 14

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº
052/2021

CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO  DE  LAJE,  pessoa  jurídica  de  direito  interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 13.825.492/0001-04, com sede na Praça Raimundo Jose
de Almeida nº 01, Município de Laje - BA, conjuntamente, por seu Gestor, Prefeito
KLEDSON DUARTE MOTA, Brasileiro, Casado, Enfermeiro, portador do CPF (MF)
nº 818.891.945-49.

CONTRATADA: RS  COMÉRCIO  DE  COMBUSTÍVEIS  E  DERIVADOS  DE
PETROLEO LTDA - EP, com sede na Rua do Calabar, nº 03, Centro, Laje - BA,
representada neste ato por seu representante legal, Sr. Geraldo José dos Reis
Souza, identidade nº 03.159.535 – 94 SSP/BA CPF nº 367.922.925 – 91 CNPJ SOB.
Nº 10.365.368/0001-07. 

Objeto: revisão dos preços dos  itens 01;02;03 e 04, referente ao contrato nº
052/2021, cujo objeto é o  fornecimento futuro e eventual de combustível
de gasolina, etanol e óleo diesel S500, óleo diesel S10, para suprir as
demandas  dos  diversos  veículos  do  Fundo  Municipal  de
Desenvolvimento e Assistência Social,  com o abastecimento diário na
forma convencional, “ao pé da bomba”,  vinculado ao Pregão Presencial nº
053/2019, na forma a seguir:

ITEM
(S)

Discriminação
Unidade

Quantidad
e

Valor
Unitário
Contratado

Valor
Unitário
Revisado

1 ALCOOL LITROS 10.000 R$: 3,60 R$ 3,65
2 DIESEL LITROS 5.898 R$: 4,04 R$ 4,15
4 GASOLINA LITROS 7.815 R$: 4,91 R$ 5,14

Fundamento legal: Artigos 15 e art. 65, II, alínea d, Parag. 8º, da Lei 8.666/93,
ambos da Lei n.º 8.666/93.

ASSINATURA:  01 de fevereiro de 2021. 

Laje - BA, 01 de fevereiro de 2021.

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 15

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 71/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2019/SRP
ASSUNTO: Revisão dos Preços. 

DECISÃO

Fica autorizada, nos termos do  PARECER JURÍDICO, constante dos autos do

processo em epígrafe a revisão do valor unitário registrados na ata dos itens do
PREGÃO PRESENCIAL  N°.  053/2019/SRP,  a  partir  da  data  do  Pedido  de

Revisão dos preços, nos seguintes termos:

ITEM
(S)

Discriminação
Unidade Quantidade

Valor
Unitário
Contratado

Valor
Unitário
Revisado

1 ALCOOL LITROS 22.124 R$ 3,60 R$ 3,65

2 DIESEL LITROS 100.589 R$ 4,04 R$ 4,15

3 DIESEL S10 LITROS 151.350 R$ 4,18 R$ 4,29

4 GASOLINA LITROS 81.597 R$ 4,91 R$ 5,14

Publique-se.

Laje - BA, 01 de fevereiro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA 
Prefeito Municipal

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 16

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 038/2021

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o

Processo  regularmente  instruído  na  forma  do  Art.  24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;e

alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a

aquisição de materiais de vidro tipo porta, janelas e mural, puxadores de inox e
ferragem  para  a  manutenção  e  reforma  do  Prédio  da  Prefeitura  Municipal  do
Município de Laje-Bahia, junto  a empresa ROSANA SILVA DE SOUZA, inscrito no

CNPJ. sob. nº 34.365.017/0001/64, no valor global de R$ 17.000,00 (dezessete mil), a
fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 19 de fevereiro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos 

Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 17

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 039/2021

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o

Processo  regularmente  instruído  na  forma  do  Art.  24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;e

alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a

contratação  de  uma  empresa  Especializada  em  dedetização  e  controle  e

prevenção de todos os tipos de vetores e pragas,  para atender  a demanda da

Secretaria de Educação, Cultura Esporte e Lazer do Município de Laje-Ba, junto  a

empresa: J FERNANDO  RODRIGUES  DEDETIZAÇÃO,  inscrito  no  CNPJ.  Sob  Nº

33.297.864/0001-76, no valor global de R$ 10.602,00 (dez mil seiscentos e dois reais), a

fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje, Bahia, 19 de fevereiro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos 
Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 18

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 19

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 040/2021

Acatando  o  Parecer  da  Assessoria  Jurídica  deste  Município,  e,  ainda,

encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma do Art. 24, Inciso II, da Lei

8.666/93;e alterações posteriores,  RATIFICO  a mencionada declaração de dispensa,

cujo objeto é a aquisição de balanças para pesar bebês, tipo mola e das bolsas
personalizadas para os agentes comunitários de saúde,  junto  a empresa BOA
VISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  inscrito no CNPJ. sob. nº 20.618.646/0001-44,
no valor global de R$ 17.395,00 (dezessete mil, trezentos e noventa e cinco reais), a
fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 19 de Fevereiro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos

Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 20

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 041/2021

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o

Processo  regularmente  instruído  na  forma  do  Art.  24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;e

alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a

aquisição de paralelepípedos para calçamentos das ruas, da sede e comunidades
rurais deste Município, através da Secretaria de Infraestrutura , junto  a empresa

ESPEDITO TELES DAS NEVES ME,  inscrito no CNPJ. sob. nº 16.286.585/0001-98,  no

valor global de R$ 16.875,00 (dezesseis mil, oitocentos e setenta e cinco reais), a fim

de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 19 de Fevereiro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 21

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 042/2021

Acatando  o  Parecer  da  Assessoria  Jurídica  deste  Município,  e,  ainda,

encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma do Art. 24, Inciso II, da Lei

8.666/93;e alterações posteriores,  RATIFICO  a mencionada declaração de dispensa,

cujo  objeto  é  a  Aquisição  de  forma emergencial  de  material  odontológico  para
atender  as  necessidades  odontológicas  da  população  do  Município  de  Laje,

através de atendimentos realizados nas unidades de saúde do Município,  junto

a empresa PFL  PRODUTOS  PARA SAÚDE  EIRELI,  inscrito  no  CNPJ.  sob.  nº

30.960.128/0001-68, no valor global de R$ 14.001,00 (quatorze mil, um reais), a fim de

que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 19 de Fevereiro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos

Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 22

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021

                     Acatando o Parecer da Comissão Permanente de
Licitação  e  da  Assessoria  Jurídica  deste  Município,  e,  ainda,
encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma da no
art. 25, inciso II c/c art. 13, incisos II, V e VI e art. 26 Parágrafo
Único,  incisos  II  e  III  da  Lei  Federal  n°.  8.666/93 e  alterações
posteriores  RATIFICO  a  mencionada  declaração  de
INEXIGIBILIDADE, cujo objeto é a  prestação de serviços jurídicos
especializados  em  consultoria  e  assessoria  jurídica  na  esfera
trabalhista  para  a  elaboração  de  pareceres  jurídicos,  petições
iniciais,  contestações,  recursos,  despachos  e  realizações  de
audiências  perante  a  vara  trabalho  de  Santo  Antônio  de  Jesus
Bahia  e  no  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  5ª  Região,  nos
processos  judiciais  em  que  o  Município  seja  parte, para  a
contratação  do  objeto  solicitado  junto  a empresa,  COIMBRA,
OLIVEIRA  &  BENSABATH  –  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA
JURÍDICA  inscrita no CNPJ: 16.785.189/0001-05  com o valor
de R$ 109.890,00 (cento e nove mil, oitocentos e noventa
reais),  a im de que produza os seus jurídicos e legais efeitos.
Publique-se na forma da lei.

Laje - Bahia, 05 de Fevereiro de 2021.

.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 23

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2021

  Processo  de  INEXIGIBILIDADE  n°  004/2021,  de  05/02/2021,
Objeto:  prestação  de  serviços  jurídicos  especializados  em
consultoria  e  assessoria  jurídica  na  esfera  trabalhista  para  a
elaboração de pareceres jurídicos, petições iniciais, contestações,
recursos,  despachos e realizações de audiências perante a vara
trabalho de Santo Antônio de Jesus Bahia e no Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região, nos processos judiciais em que o Município
seja  parte, para  a  contratação  do  objeto  solicitado  junto  a
empresa, COIMBRA, OLIVEIRA & BENSABATH – CONSULTORIA
E ASSESSORIA JURÍDICA,  inscrita no CNPJ: 16.785.189/0001-
05  com  o  valor  de  R$  109.890,00  (cento  e  nove  mil,
oitocentos e noventa reais), SOLICITAÇÃO:  SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS. Vigência: 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II c/c art. 13, incisos II, III e V da
lei  nº.  8.666/93 e  alterações  posteriores.   Ratiicação:  Kledson
Duarte Mota; Prefeito Municipal; em 05/02/2021. 

Laje - Bahia, 05 de Fevereiro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 24

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.313 | Ano 2
24 de fevereiro de 2021

Página 25

Certificação Digital: HRKOEIJB-9VIFDX7P-BBV6HUKH-ICT4EI5V
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO

	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA AMBIENTAL

	CONVITE
	AVISO CARTA CONVITE

	TERMO ADITIVO
	EXTRATO
	DECISÃO

	DISPENSA
	RATIFICAÇÕES 


		2021-02-24T16:10:10-0300




